2.1. LEFKOŞA LALELİ CAMİ VE ÇEŞMESİ

Cami, günümüzde Ali Ruhi Sokağı üzerinde yer almaktadır. Şer’iyye sicillerindeki

kayıtlara göre ise caminin bulunduğu mahal Abdi Çavuş Mahallesi olarak geçmektedir.

Esasında bir ortaçağ şapeli olan yapı mihrap, minber, minare ve bir de son cemaat

yeri eklenerek H. 1242 (M. 1826-27) yılında camiye çevrilmiştir. H. 5 Cemâziyelâhir 1243

(M. 24 Aralık 1827) tarihli bir belgede Ali Ruhi Efendi’nin Lefkoşa’da bulunan üç dükkân

ve bahçelerini müştemilatıyla birlikte ve Sarayönü'nde bulunan berber dükkânı ile Mofsili

ve İncirli Köyleri’nde bulunan toplam 130 adet zeytin ağacını, caminin görevlilerinin

almıştır. Bu merkezileşme süreci dâhilinde Kıbrıs’ta o tarihe kadar ayrı vakıflar ve

muhtarlıklarda bulunan kütüphanelerin merkezi bir kütüphane sisteminde toplanması

kararı alınmıştır (Parmaksızoğlu 1964: 8-9).

Kütüphanenin II. Mahmud’un emriyle Ali Ruhi Efendi tarafından H. 1245 (M. 1829-

30) yılında inşa ettirildiği bilinmektedir (Behçet 1969: 41; Bağışkan 2005: 352).

Kütüphanenin inşa masrafları, giderleri ve çalışanların masrafları II. Mahmud’un

gelirlerinden karşılanmış ve kütüphane giderleri vakıfları içinde hesaplanmıştır. Buna

rağmen II.

Hala kütüphanenin içinde yer alan H. 1245 (M. 1829-30) tarihli ahşap kitabenin

Türkçe metni ise şöyledir (Fig. 9) 5:

Kitabenin okunuşu Anlamı

Şehinşah-ı muazzam Hazreti Sultan Mahmut Han Şahların şahı koskoca hazreti sultan Mahmud
Han

Hatadan hıfz ide zat-ı şerifin Rabbena el-Mabut Kendisine tapınılan ve bizi besleyen Tanrı o
mübarek zat’ını hatadan korusun

Yapının doğusunda iki birimli giriş revağı yer almaktadır. Bu revak birimlerinden

güneydeki sonradan kapatılarak kütüphane görevlileri için ayrılmıştır (Eski Eserler ve

Müzeler Dairesi Müdürlüğü 1982: 30). Bu mekân güney duvarı üzerine açılan bir

pencereyle aydınlatılmaktadır. Pencerenin üzerinde Sultan II. Mahmud’a ait H. 1244 (M.

1828-29) tarihli tuğra yer almaktadır (Fig. 11). Dikdörtgen bir çerçeve içerisine alınan

tuğranın taç kısmı bir vazo içerisinden çıkan yaprak ve çiçeklerle bezenmiştir.

Kütüphaneye doğu cephesinin kuzeyine kaydırılmış basık kemerli bir açıklıktan

girilmektedir.

8 Hikmetağalar’nın verdiği bilgilere göre çeşme Karakaşzade İbrahim Ağa Vakfına ait görünmektedir.
(Hikmetağalar 1996: 241)

_____________________________________________________ART-SANAT 5/2016_____________________________________________________

129

2.6. LEFKOŞA, BÜYÜK MEDRESE ÇEŞMESİ

Çeşme, Ali Ruhi Efendi tarafından H.1243 (M. 1827-28) yılında Büyük Medrese’ye

eklenmiştir. Medrese 1936 yılında yıktırılınca çeşmesi de yerinden kaldırılarak aynı

alanda yaptırılan imam-hatip mektebinin arkasına taşınmıştır9. 1980’li yıllara kadar

varlığını devam ettiren çeşme (Eski Eserler ve Müzeler Dairesi Müdürlüğü 1982: 38), son

içinde iki güzel tarihi dedim ki
Keramend kâtibine ziver ezkar olsun her gâh Layık yazıcısına süslü zikirler olsun her yer
Bu ala çeşme-i zemzem nümunu hasebetenlillah Bu ala zemzem çeşmesine benzer Allah rızası için
Ali Ruhi Efendi kıldı inşa fisebilillah Ali Ruhi inşa kıldı karşılık beklemeden
H. 1243 M. 1827-1828

2.7. LEFKOŞA, BÜYÜK MEDRESE MUVAKKİTHANESİ

Büyük Medrese’den günümüze hiçbir kalıntı ulaşamamıştır. Ancak Kıbrıs Şer’iyye

Sicilleri’nden Ali Ruhi Efendi’nin Büyük Medrese içinde bir muvakkithane yaptırdığını

öğrenmekteyiz. H. 25 Cemaziyelevvel 1282 (M. 16 Ekim 1865) tarihli kayıtta Kıbrıs eski